CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCDPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRONICA

PROJETO DE LEI N° 010A/2020
DE 12 DE MARÇO DE 2020.

Dá denominação a logradouro público da
cidade e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

• 	Art. 1° - A Rua "M", localizada no Loteamento Interlagos, em Santa Rita
do Sapucaí, MG, passa a denominar-se "Rua Dr. Luis Donato Botelho de
Melo."

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucai, 12 de março de 2020.

- Marc Moreira -
arcos Tatinha)
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

•

BIOGRAFIA

O Dr. Luís Donato Botelho de Melo, filho de Rafael Botelho de

Melo e Maria Natália de Melo, nasceu em 05 de fevereiro de 1946, em

Volta Redonda-RJ. Na época de seu nascimento o seu pai trabalhava na

Cia Usina Siderúrgica, retornando a Santa Rita do Sapucaí-MG,

juntamente com a família em 1954.
Dr. Luís Donato Botelho de Melo

aprendeu a ler com seu pai, quando este trabalhava em uma escola Rural

do Bom Retiro.

•
Quando o Dr. Luís Donato Botelho de Melo teve problemas de

saúde, se mudaram para a cidade, mais precisamente em uma casa atrás

da Escola Estadual Delfin Moreira, o Grupão, pertencente a dona Adélia

Duarte, irmã de uma tia. Dr. Luis Donato teve um hemangioma (tumor

benigno no vaso do couro cabeludo). Foi encaminhado para o Hospital do

Câncer em São Paulo-SP, sendo tratado pelo dr. José Carvalho, colega de

ginásio do seu pai Rafael.
O seu tratamento foi custeado pela dona Sinhá Moreira, e outras

pessoas. Tempos depois apareceu um caroço em sua perna direita, e

•

após passar no Hospital Geral em São Paulo retornaram para Santa Rita

do Sapucai. Na cidade recebeu ajuda do sr. Arlete Telles Pereira e seu

irmão Acácio
(parentes distantes de sua futura esposa Edina Soares), que

o levaram para Belo Horizonte - MG. Após alguns exames, infelizmente

teve sua perna amputada.
De volta para Santa Rita, voltou a estudar no Grupão, onde

também aprendeu com a dona Ordalina Faria Costa a declamar. Durante a

sua infância conheceu os filhos do senhor Mário Brandão. Quando o
Dr.

Luís Donato Botelho de Melo,
 estava com 16 anos criou junto com seus

amigos um programa de rádio, na Difusora, chamado "Semana em

Revistas", onde faziam crônicas, poesias e trovas.

Na sua juventude foi convidado; pelo Gerson Melo, juntamente

com seus amigos, para criar e escrever no jornal "A cidade", onde escrevia

na coluna de Esportes. Tempos depois, após seus amigos irem morar em

São Paulo, Dr. Luis Donato Botelho de Melo, passou a produzir um

jornal chamado "A Marcha dos Esportes" e posteriormente o Jornal da

Paróquia.
Quando estava terminado o colegial foi aprovado em Medicina

em Coimbra — Portugal. Seu irmão Pedro Paulo o ajudou na passagem.

Em 1971 retornou ao Brasil, continuando os estudos no CARO — Curso

Antônio Rodrigues de Oliveira. em Itajuba-MG. Estagiou no Hospital

1110

Antônio Moreira em Santa Rita do Sapucaí-MG, trabalhando com o dr.

Kailas, e aprendeu muito também com o dr. Wilfredo.

Em 1973 casou-se com Edina Soares, filha do dentista prático

Geraldo Soares (conhecido como Geraldo Dorico ou Geraldo Dentista) e

de Eloina Conceição Pereira Soares. Tiveram 3 filhos, sendo o dentista

Juliano Donato, o dr. Rafael Gustavo e a dra. Elisa Carolina.

Em 1977, o Dr. Luís Donato Botelho de Melo se mudou com a

família para São Paulo-SP, onde trabalhou como médico radiologista, em

clínicas particulares e no IML do estado de São Paulo. Em 1985, como

diretor do grupo de radiologia do IML, participou juntamente com médicos

•
legistas da Alemanha, EUA e Israel, da identificação do corpo do nazista

alemão Josef Mengele.

Nos anos 2000, Dr. Luís Donato Botelho de Melo  realizou

doação de alguns equipamentos radiológicos ao Hospital Antônio Moreira.

Após um breve período de enfermidade, o
Dr. Luís Donato Botelho de

Melo faleceu aos 72 anos, no dia 20 de outubro de 2018, sendo sepultado

no tumulo da família de sua esposa, no cemitério de Santa Rita do

Sapucaí-MG.

	Page 1
	Page 2
	Page 3